
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE N. ____  DEL  ___/___/____

PDTD n. 1101 del 25/09/2025

STRUTTURA: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE
Il Direttore del Dipartimento: Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

OGGETTO: PNES 2021-2027 - Scheda progetto n. 3 – co-progettazione realizzata da
ETS e ASL funzionale all’erogazione delle prestazioni.  Erogazione compensi  alla
Cooperativa Sociale SAPERE AUDE soc. coop. sociale arl Onlus.
Codice progetto PNES-2024-IN.4K.2_02 - CUP J29F24000960006 – CIG B6E874A484

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Sig.ra Barbara Sanna

Responsabile del 
Procedimento

Sig.ra Barbara Sanna

Il Direttore della 
Struttura 
proponente

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n.1 di Sassari

SI [ x ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                           NO [x]

Pagina  1 di 6

108071
Font monospazio
1021               26     09    2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provvedu-
to alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”;

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 30/06/2025 concernente l’attribuzione
dell’incarico di Direzione del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze al  Dott. Vito Leonardo
Giuseppe La Spina a decorrere dal 30/06/2025;

PREMESSO CHE:  

 l’Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari ha aderito al programma di interventi del
Programma  Nazionale  Equità  nella  Salute  2021-2027  (PNES)  -  area  “Contrastare  la
povertà sanitaria” - il quale prevede la realizzazione di Progetti con lo scopo di rafforzare i
servizi socio sanitari e renderne più equo l’accesso attraverso un modello di lavoro basato
sulla prossimità alla popolazione vulnerabile e sulla presa in carico della persona in una
dimensione interdisciplinare;
 l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il
contrasto  del-  le  malattie  della  Povertà  (INMP)  è  stato  individuato  dal  PNES  quale
Organismo Intermedio (OI) per l’attuazione degli interventi relativi all’area "Contrastare la
povertà sanitaria" e soggetto beneficiario delle operazioni a titolarità, e le Aziende sanitarie

Pagina  2 di 6



di sette Regioni (Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,  Sardegna, Sicilia)  quali
soggetti beneficiari degli interventi a regia;
 la Regione Autonoma della Sardegna con nota prot. n. 4585 del 16 febbraio 2024
acquisita al protocollo INMP n. 0000971 del 16 febbraio 2024 ha comunicato la proposta di
riparto delle risorse per la realizzazione dei Progetti, attribuendo all'Azienda Socio Sanitaria
Locale  Sassari  complessivi  Euro 3.680.859,63 di  cui  Euro 2.231.818,04 FSE+ ed Euro
1.449.041,59 FESR;
 in  data  27/05/2024  è  stata  sottoscritta  una  Convenzione  tra  l’Azienda  Socio
Sanitaria  Locale  di  Sassari  e  l’Istituto  Nazionale  per  la  Promozione  della  Salute  delle
Popolazioni Migranti e per il  Contrasto delle Malattie della Povertà (INMP), in qualità di
Organismo  Intermedio  (OI),  finalizzata  alla  regolamentazione  dei  rapporti  giuridici  per
l’attuazione  degli  interventi  previsti  nell’ambito  delle  Priorità  e  delle  Azioni  dell’area
“Contrastare la povertà sanitaria”, inserita nel programma “PN Equità nella Salute 2021–
2027” (PNES), con il cofinanziamento del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e
del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); nell’ambito della suddetta Convenzione, è stato
previsto il seguente intervento:

Progetto: Co-progettazione realizzata da ETS e ASL funzionale all’erogazione delle
prestazioni
Codice progetto: PNES-2024-IN.4k.2_02
CUP:  J29F24000960006

Importo massimo FESR: —

Importo massimo FSE+: Euro 66.377,60

Totale massimo finanziabile: Euro 66.377,60

 l’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  di  Sassari  in  data  17/09/2024  ha  trasmesso
all'INMP il Piano di Interventi definitivo, per l'ammissione al finanziamento del programma
“PN Equità nella Salute 2021- 2027” (PNES) area Contrastare la povertà sanitaria, per il
sostegno a titolo del Fondo Europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale Europeo;

 il  suddetto piano di interventi è stato approvato da INMP con delibera n. 328 del
01/10/2024;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale della ASL di Sassari:

 n. 933 del 20/06/2024 "Presa d'atto e approvazione della Convenzione regolante i rapporti
tra la  ASL1 Sassari  e  l'INMP per la realizzazione degli  interventi  relativi  al  Programma
Nazionale  Equità  nella  Salute  (PNES)  2021-2027  (CCI  2021IT05FFPR002)  Area  di
intervento Contrastare la Povertà Sanitaria";

 n. 1307 del 17/10/2024 “Presa d'atto della delibera di approvazione del Piano di Interventi
presentato  dalla  ASL  1  Sassari  per  l'ammissione  al  finanziamento  del  Programma
Nazionale  Equità  nella  Salute  (PNES)  2021-2027  (CCI  2021IT05FFPR002)  Area  di
intervento Contrastare la Povertà Sanitaria”;

 n. 124 del 19/02/2025 “Presa d'atto degli  esiti  dell'Avviso di Manifestazione di interesse
finalizzato all'individuazione di enti del terzo settore disponibili a partecipare a un tavolo di
co-progettazione e alla successiva definizione e realizzazione di  interventi socio-sanitari
nell'ambito  del  PN  Equità  nella  salute  2021-  2027  –  codice  progetto  PNES-2024-
IN.4K.2_02 - CUP J29F24000960006”;

RILEVATO CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL di Sassari n. 86 del
12/06/2025 si è preceduto alla presa d'atto e approvazione delle convenzioni di co-progettazione
regolanti i rapporti tra la ASL di Sassari e gli ETS ritenuti idonei, che risultano essere:

Pagina  3 di 6



 PORTA APERTA COOPERATIVA SOCIALE a.r.l.;

 COOPERATIVA SOCIALE SAPERE AUDE soc. coop. Sociale arl Onlus;

DATO ATTO  che la ASL di Sassari in ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 3 lettera J)
"Obblighi  dell'Azienda  Sanitaria"  della  Convenzione  tra  ASL 1  Sassari  e  INMP,  si  impegna  a
rendicontare  le  spese  dirette  sostenute  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  con
documentazione comprovante l’effettivo sostenimento;

DATO ATTO CHE INMP si impegna a rimborsare alla ASL 1 Sassari le spese sostenute, secondo
le modalità  di  erogazione del  finanziamento per ciascun progetto in  cui  si  articola in  Piano di
Interventi, stabilite dall'articolo 8 della Convenzione;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla liquidazione dei compensi relativi alle prestazioni
rese  per il periodo giugno - settembre 2025 dalla Cooperativa Sociale SAPERE AUDE soc. coop.
Sociale arl Onlus,  nell'ambito del Progetto PNES-2024-IN.4k.2_02 CUP: J29F24000960006- CIG
B6E874A484 programma nazionale equità nella salute 2021-2027, “co-progettazione realizzata da
ETS e ASL funzionale all’erogazione delle prestazioni”;

SI  PRECISA  che  l’attestazione  di  congruità  dell’attività  svolta  è  resa  dal  Responsabile  del
Progetto, Dott.ssa Annarosa Negri;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  Riordino  della
Disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

DI LIQUIDARE alla Cooperativa Sociale SAPERE AUDE soc. coop. Sociale arl Onlus  la somma
complessiva lorda di € 5.000,00, relativa alle prestazioni rese  nell’ambito del Progetto  PNES-
2024-IN.4k.2_02 CUP: J29F24000960006 - CIG B6E874A484, previsto dal Programma Nazionale
Equità  nella  Salute  2021–2027,  “co-progettazione  realizzata  da  ETS  e  ASL  funzionale
all’erogazione delle prestazioni”, per il periodo giugno - settembre 2025;

DI DARE ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 5.000,00 (IVA
inclusa  5%)  verrà  registrato  sul  bilancio  d'esercizio  2025  e  sarà  finanziato  come  di  seguito
rappresentato:
Codice Progetto PNES-2024- IN.4k.2_02 CUP:J29F24000960006

CIG B6E874A484

Pagina  4 di 6



ANNO UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

SUB CONTO CO.GE. IMPORTO
IVA INCLUSA

2025 ASSL1SM 4 14 A502050101

Acquisti di altre prestazioni
sociosanitarie a rilevanza

sanitaria

Euro 5.000,00

DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi NSO e alla liquidazione delle fatture provvederà
lo scrivente servizio;

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali,
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

108071
Font monospazio
26         09        2025             11          10      2025


		2025-09-26T09:34:42+0200
	SANNA BARBARA


		2025-09-26T09:35:16+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-09-26T09:35:40+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-09-26T13:58:00+0200
	MELONI MARINA




